4

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ
28.05.2015

                                                № 11/121
г. Благовещенск

Рассмотрев проект решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении Положения об использовании герба муниципального образования города Благовещенска», на основании статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава муниципального образования города Благовещенска, Благовещенская городская Дума

решила:

1. Утвердить прилагаемое Положение об использовании герба муниципального образования города Благовещенска.
2. Признать утратившим силу решение городской Думы города Благовещенска от 25.12.1997 № 114 «О положении «О гербе города Благовещенска».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Благовещенск».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению (В.В.Кондратьев).

Председатель Благовещенской

            городской Думы                                                                               В.А.Кобелев

Приложение

к решению Благовещенской

городской Думы

от 28.05.2015 №11/121
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ  ИСПОЛЬЗОВАНИИ  ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА

I. Общие положения
1.1. Настоящим Положением устанавливается порядок использования (воспроизведения, размещения) герба муниципального образования города Благовещенска  (далее - герб города Благовещенска).

1.2. Герб города Благовещенска  является официальным символом муниципального образования города Благовещенска.

Герб города Благовещенска составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Эталонный образец герба города Благовещенска находится на хранении в государственном бюджетном учреждении культуры Амурской области «Амурский областной краеведческий музей имени Г.С.Новикова-Даурского» в постоянной экспозиции и доступен для ознакомления всеми заинтересованными лицами в часы работы музея.

II.  Порядок воспроизведения герба города Благовещенска

2.1. Воспроизведение герба города Благовещенска, независимо от его размеров и техники исполнения, должно соответствовать геральдическому описанию,  приведенному в решении городской Думы города Благовещенска от 30.10.1997 № 99 «О гербе города Благовещенска».
2.2. Допускается воспроизведение герба города Благовещенска в многоцветном и одноцветном вариантах.
2.3. Допускается воспроизведение герба города Благовещенска в плоскостном и объемном изображении, в различной технике исполнения и из разных материалов, различных размеров, но с сохранением установленных пропорций.

2.4. При воспроизведении герба города Благовещенска в цвете допускается заменять золото желтым цветом (допускается употребление светло-оранжевых теней), а серебро - белым цветом.

2.5. При воспроизведении герба города Благовещенска не допускается нарушение пропорций, установленных эталонным образцом герба города Благовещенска.

2.6. При воспроизведении герба города Благовещенска совместно с гербами других муниципальных образований Амурской области размер герба города Благовещенска должен соответствовать размерам гербов других муниципальных образований Амурской области.

2.7. При воспроизведении герба города Благовещенска совместно с гербом Амурской области герб города Благовещенска не должен быть по размерам больше герба Амурской области и должен размещаться справа от него либо под ним.

III. Порядок использования герба города Благовещенска

3.1. Герб города Благовещенска размещается:
на вывесках с наименованиями органов местного самоуправления города Благовещенска, на фасадах зданий, в которых указанные органы расположены;

в залах заседаний органов местного самоуправления города Благовещенска;

в залах приема официальных иностранных делегаций;

в служебных кабинетах руководителей органов местного самоуправления города Благовещенска;
на удостоверениях мэра города Благовещенска, председателя Благовещенской городской Думы, депутатов Благовещенской городской Думы и их помощников, муниципальных служащих органов местного самоуправления города Благовещенска;

на бланках, печатях, штампах органов местного самоуправления города Благовещенска, органов администрации города Благовещенска, муниципальных предприятий и учреждений;
на официальном печатном издании, учредителем которого являются органы местного самоуправления;
на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования города Благовещенска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.2. Герб города Благовещенска может размещаться:

на наградах и документах, удостоверяющих присвоение наград, почетных званий города Благовещенска;

на памятных, юбилейных и наградных медалях, знаках, значках, вымпелах и другой сувенирной продукции, изготавливаемой по заказу органов местного самоуправления;

на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих муниципальное образование город Благовещенск на спортивных соревнованиях;
на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу муниципального образования города Благовещенска при въезде на территорию и выезде с территории муниципального образования города Благовещенска;
на конвертах, открытках, приглашениях, визитных карточках, календарях, печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, справочного, краеведческого, географического, путеводительного, сувенирного характера и другой полиграфической продукции, изготавливаемой по заказу органов местного самоуправления;
в качестве праздничного оформления дня города Благовещенска и других праздничных мероприятий, организуемых органами местного самоуправления города Благовещенска.

3.3. Использование герба города Благовещенска юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в коммерческих целях допускается при наличии разрешения администрации города Благовещенска.

Порядок выдачи разрешений на использование герба города Благовещенска юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в коммерческих целях определяется администрацией города Благовещенска.
IV. Контроль за соблюдением настоящего Положения
и ответственность за его нарушение

4.1. Контроль за правильностью использования (воспроизведения, размещения) герба города Благовещенска возлагается на администрацию города Благовещенска.

4.2. Нарушениями норм использования, воспроизведения и  размещения герба города Благовещенска являются:

использование герба города Благовещенска в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений и организаций независимо от их организационно-правовой формы;

использование герба города Благовещенска в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;

искажение геральдического описания герба города Благовещенска;
надругательство над гербом города Благовещенска или его воспроизведение в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права человека, его честь и достоинство;

умышленное повреждение герба города Благовещенска.

4.3. Использование герба города Благовещенска без разрешения либо нарушение настоящего Положения влечет за собой административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Об утверждении Положения об использовании герба муниципального образования города Благовещенска